113
*Turbarum
aliquid ve-
netis.*

114

115
*Crimina-
tiones in So-
cietatem.*

hominibus periculosè tantum licentia permit-
 tatur; vt suo arbitratu tam multorum confessio-
 nes audiant. obuiam primo quoque tempore
 eundum, nec sinen dum, vno nomen eorum, vt grata-
 tia, vt potentia illi tantum inualescant. Satis su-
 perque recenti exemplo admonitos esse, quam
 parum cuiquam credendum sit; quam in arcta cu-
 stodia habendi, qui periculosa, perque ipsius san-
 ctitatis escam capientia sensim animos negotia in
 manibus habent. Apponendum saltem custo-
 dem ac vigilem; qui, quæ agunt, obseruet; qui in
 officio continet, qui impunita adempta spe-
 niam licentiam temperet. Hunc autem sibi vi-
 deci Patriarcha esse oportere. Hęc aduersarij cùm
 dixissent, Senator è primis surrexit, quem omnes
 existimabant aceritatem omnium & ipsum aduer-
 saturum. At ille contrà eam defensione instituit,
 vñ nihil exoptarivtrà posset. Præter cetera dixit:
 Hanc Religionem apud Vicarios Christi Roma-
 nos Pontifices fuisse magno semper in pretio, &
 nunc maxime esse. Ab ijs immunitatibus multis
 ac beneficijs ornata fuisse; nee facile fore, vt
 cùm supremi sacrorum Antistitis beneficio Pon-
 tificum minorum exempta ditione sit, eius be-
 nignitatem suamque libertatem negligat, & do-
 minum vltro iugumq; Venetijs, quod nusquam
 alibi terrarum iunctum sit, assumat. Nec fan-
 id expedire; si casum varietas, quam tempora
 ferunt, consideretur: nec, quomodo quidem in
 præfencia res haberent, necessarium esse. Quod
 si quis vel desideraret in ijs quidquam, vel in fu-
 turum caendum censeret, videri sibi admonen-
 di eos negotium Serenissimo Principi commen-
 dandum. Hoc enim pacto nec querimoniae cau-
 sam Religiosis fore; & tum demum, cùm hæc
 non proficiant, ad remedia actiora iustius gra-
 dum facturos. Cùm hæc sententia placuisse, ad-
 vocato Palmio, tam benigne Princeps (is erat
 Hieronymus Priulus) egit, tam multa de suo
 erga Societatem, ac nominatim erga ipsum
 met Palmium, quem assidere sibi, & capite
 semper recto esse voluit, amore differuit, vt sin-
 cerum lumen peccati, & humanissimum animum
 propè oculos statueret. & addidit, si qui So-
 cietai obrectarent, tribuerent tempori, ac fer-
 rent patienter: quod hoc virtutis proprium esset,
 aduersarios habere. Fuisse in Senatu aceritos
 Societas propugnatores: sibi demum mandatum,
 vt vnum atque alterum nefcio quid conser-
 derandum ei offerret (nam ea dumtaxat è magna
 fabularum rubra, vt esset colloquendi materia,
 reiecta non fuerant) Primum, haud probari non
 nullis, quod Palmius ipse, qui iudicia conscientia
 & poslit & debeat exercere, ab ijs abstineat;
 deinde illud quoque parum consultum videri,
 quod idem iuuenes annorum quinque & virgin-
 ti, aut paulo maiores cateruis seminarium au-
 diendis proponat cum totius dolore ciuitatis.
 Ad quæ Palmius cùm gratias primū egisset de-
 singulari benignitate, quam Princeps ante a se-
 per, & nunc maxime erga hunc Ordinem ostend-
 erat; ac significasset, quām cura viciissim foret
 Societas in suis quamvis pauperibus precibus
 ab summo Deo diuturnā eius Serenitati ad Re-
 publica salutem felicitatem exposcere: atque se
 quidem dixisset, quantum vel prouincia admi-
 nistratio, vel Euangelij predicatio permitteret;
 in penitentia foto perlibenter verari; pauca
 prefatus de boni confessati facultate, quæ nequa-
 quam omnino ex astate penderet; singulorum
 Patrum, qui Veneris operam confessionibus da-
 bant, probitatem, doctrinam, annos expoluit,
 edocens (vti reipla erat) neminem ibi esse secun-
 do & trigesimo anno minorem: adiecitq; quan-
 tum curae Moderatores, quantum vigilante
 hanc in rem intenderent: quam vnde adiutor
 proprii omnis diabolo per domesticas leges ob-
 leptis esset. Quæ cùm voluptate & approba-
 tione mirabilis Princeps audiret, addidit Palmius,
 fontem horum sermonum (quāquam nisi res
 cogerer, statuerat vexationem quamvis perferre
 potius, quam videri quemquam notare) cùm
 maximē necessarium iam esset, posteaquam in
 cum locum progressæ erant res, vt nihil Princi-
 pem lateret, breui indicatur. Inde quemad-
 modum ad id loci Societatem Antistes accep-
 set, modestè fideliterque narravit. Ita toto eo
 congressu delectatus est Dux, vt confirmari se-
 ptim annis nullo sibi colloquio æquè factus, satis
 nullo tantundem voluptatis allatum. Non tan-
 men prætermisit Palmius ex occasione Socios ^{Palmij}
 adhortari, vt quo iniquiora erant tempora, eo
 diligenter conarentur omnem sermonum of-
 fensionumq; materiam, quantū fieri posset, præ-
 uertere & amoliri, in reliquo nihil calumnij
 territ. Nam quod ea ministeria odiofa mundo
 esent, apparere grata esse Deo. Idem amicis
 cùm suaderet ab nonnulla re abstinenti, quod
 periculosa videretur, & vicem Patronum dolerent,
 quod dictis factis que contraria ac meritissim
 acciperentur; respondebat, suaderent potius, vt
 quæ Societas adeò matura deliberatione pro
 Dei laude administra fuisse, consideratè
 prudenterque administranda curaret. Non enim
 quæ recta luna, meru periculi omittenda, sed
 tractanda causis: nec (quæ est humana prauitas)
 quidquam tam sanctum tutumque esse, quod ab improbis perueri, & ad perniciem trahi non
 queat. Gratularentur autem inse ñ stationem pa-
 tientibus. Hanc enim summum esse donum,
 quæ diligentibus se tribuere Deus solitus fit: at-
 que eius diuinam maiestatem rogarent, vt di-
 gnos faceret, qui ad laudem & gloriam sui no-
 minis quamplurima perferrent. Et verò perspe-
 ctum est in hac tota procolla præfens ac proprie-
 tatum Numen. Criminaciones nihil nisi ad plenius
 cognoscendam Societatem, eiusque existimationem,
 & confluentum ad eam multitudinem augendam valuerunt. Multi clarissimorum viro-
 rum, qui prius exteriorem tantum illius speciem
 & facta nouerant, ybi per eam occasionem do-
 mesticæ quoque disciplinae præceptis & ordine
 cognito, eisdem interiori formam tanquam
 animam peruererunt; pro sua prudentia totius
 quæ fabricæ rationem intelligentes, admiratio-
 ne eam & laudibus celebrarunt.

In ceteris Longobardia Hetritiaque Colle-
 gij diuinæ res cum domesticæ simul & publicæ
 sanctitatis incremento gerebantur. Senis Iaco-
 bus Mignanellus Episcopus Grosseti benigni-
 simè templum sancti Vigilij, domumque ei ad-
 junctam concessit, quoadipse viueret: perpetua
 etiam

116
 Defenditur
 vtrō Socie-
 tas in Sena-
 tu.

117
 Palmius
 Duei fatis-
 facit.

de Laure-
tani.120
Dyderii
Gallus pra-
clarus vir-
sus.

etiam possessioni à Pontifice imperanda adiutorum se fore pollicitus, ut impetrata est. Laurentium Collegium à Pontifice confirmatum est tertio Nonas Decembribus: quo die Societas primum septem ante annis accepit. Laci omnes ad gratias Deo agendas, opemq; impetrandam ad suam & aliorum pietatem augendam in Deipare conclavi sanctissimam sumptere Eucharistiam: quod eo die anniversario Oliverius quotannis fieri volebat. Florentia ad cœlestes domos Desiderium Gallum sacerdotem transmisit annos natum circiter quadraginta, virum nunquam ab sanctis actionibus vacantem, ad subsellium in templo assiduum. Quod si qua intercederet ab conflentibus quies, flexis ibidem genibus operiebatur, cum Deo colloquens, & diuina meditans cum attentione ac pietate tanta, ut interdum, qui confessi superuenierant, nec ipse aduerteret, & illi non audiret sanctas Patris cogitationes interpellante, defixis in eum oculis tali spectaculo cum sui profectu animi fruerentur. Desiderij vero commentatio ferme in Nouissimorum consideratione consistebat. Inuisens carcerem, nosocomium, varios per urbem agros cues (quod frequens, & cuique optatissimus faciebat) ibat per vias orans ac Rosarium ferme teres. Lectio eius multa vitarum Sanctorum. Sermocinatio modica, ac potius citra modum etiam remissionis consueta tempore: raro nisi interrogatus fari solitus: vel, si quid loqueretur, Sancti aliquius vitam narrabat. In doloribus moribisque, quibus haud raro conficiabantur, qui secum agebatur, querentibus, respondebat, peius cum ijs agi, qui damnati in tremibus: peius cum iis, qui in Purgatorio cruciati essent. Denique domi forsique propter excellentem caritatem humilitatemque in precio habitus excessit x. v. Kalendas Augusti.

121
Laius in-
buit Ma-
gistratum
dimicere.

Inter hæc iussa superiori anno de Generalatu continuando aut finiendo suffragia pleraque allata Romam erant. Vnus fuit Franciscus Adurnius, qui valere etiamnum acta Pauli Quarti censeret, eamque ob rem, & maximè ad specimen obedientie, quam singularem Pontifici proponemur, edicenda comitia, cum eo tamen, ut antequam irerunt in suffragia, cum summa verecundia, & animis virisque partem aequalitatem peteretur ab eo, qui cum Ecclesiæ sancte praeficeret, Societas ut infirmita redintegraret; ex ijsque perpetuus Praepositus crearetur. Franciscus Borgia, Benedictus Palmius, Iacobus Gulmanus, Antonius Correa, Bartholomaeus Hernandius, quavis pro antiquatis recte haberi possent Paulina mandata; tamen ad iustitiae abundantiam, & firmamentum tranquillitatis in omne posterum tempus, materiamque & oblationem & vexationum æquis iniquaque adimendam; denique ut exemplum modello & venerationis aduersus Christi Vicarium Societas adolescens ætatis securis relinqueret, cupiebant ab Summo Antilite abrogationem accedere. Alij ferme omnes nihil dubitabant, quin superiorum decreta Pontificum proflus in statum suum rediissent. Natalis Coniunctio suffragium tale misit: Sententiam meam hoc facilius, Pater, complectar litteris, quo sepius apud te Romæ coram per-

egi. Idem enim dicam, de quo dubitare numquam potui. Id autem est. Post excessum Pauli Quarti nequam eius mandato nos, sed legibus tenueris nostris, quas ille non abrogavit, Paulus Iuliusque Tertius confirmarunt. Quod ita esse in Societate quidem iam constat ex omisso cho-ro, quem pariter ille iniunxit. De cetero sic arbitror, debere te vocationi tua munericus, quod tibi quam sincerissima, quamque iustissima fieri potest, suffragatione demandatum est, omnino acquiscere. Evidenter hinc re totius quod probare possum, nihil præter humilitatem, & rectam mentem tuam video; dum tamen id in tuum ita meritum cedat, ne instituto Societatis quidam detrimentum creet; cuius credita tibi ante alios omnes custodia est. Hæc ex animi mei sententia in diuino conspectuatio, & firmamenta, que multa succurrebant, volens omitto. Denique summa fuit Patrium consensio, primum in eo, ut condite ab Ignatio leges fixæ immotæque manerent; in quo nihil à quoquam est variatum: deinde in eo, ut ipse Laius Magistratum obtineret. Polancus non dubitabat contra caritatem cum facturum, & gravem suscepiturum fraudem, si reluctari perfueraret. Benedictus Palmius pro certo habebat aliquid muneris conseruatum ei mirabiliter à bonitate diuina vitam. Iacobus Gulmanus (ut item alij permulti) affirmabat, si comitia fierent hanc dubie eum refectum iri Generalem, multoque quam creatus primum esset, suffragiorum magis re consensu, ob perspectam iam magis (ut quæ tanto clarissimæ candelabrum sublata micuisse) visuque compertam viri prudentiam, & in omni genere præstantem virtutem: neque se dubitare, quin tanta Societatis tam brevi tempore incrementa, tam prospera vbique terrarum ad publicas utilitates succellus, secundum opem dñinam Beato Ignatii maximè è eis propicio, & Laius in terris rectori deberetur. Ioannus Montoya Nolani Collegij Rector adscriptis, si vita ei usque ad mundi interitum prorogaretur, ère Societatis fore, ut id ipsum perpetuò cam administraret. Assentiumculam dices, nisi, ut per malitiam temper adulator optimè sentientis imitatur mentem, ita qui optimè sentit per honestatem interitum incidet in linguam adulatoris. Venustus Bobadilla cum Ragusa scriberet, Quod, inquit, ad Generalatum spectat, sententia mea haec est, ut, quemadmodum Constitutiones iubent, perpetuū ad vitam sit: inque tua Reuerentia ita sit stabilis, ut in annos duret centum: si que post mortem ad vitam remigrare, meum suffragium est, ut munis hoc tibi reddatur, & ut que ad supremum generalis iudicij diem prorogetur. Ut que hoc onus volens ac bonus excipias, per Iesu Christum amorem supplex obtestor. Hæc ex animi mei sententia vere, menteque ac manu propria ad perpetuam memoriam scribo. Hæc ex omnibus Europæ terris cum afferrentur suffragia, iamque duo & quinquaginta accepta essent, tamen Laius initio Junio peritans in abdicandi munere voluntate res componebat, ut ad diem, qua creatus erat, priuata vita, optataque obedientiae redderet Iesu. Quod cum Alistantes vidarent, Pontificem censuerunt admonendum. Adiere